
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07805 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07805 

 Del: 09/11/2018 

 Esecutivo da: 09/11/2018 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Gestione del Personale, Affari Generali e Sanita' 

 

 

 

OGGETTO:  

Acquisto di un corso di Antincendio a basso rischio di n. 4 ore per i volontari del Servizio Civile - 

(ex art. 36 c. 6 D.Lgs.50/2016 Mercato Elettronico del Comune di Firenze SIGEME) - anno 2019-

CIG  Z79253AF81 

 

 

 

 
CIG: Z79253AF81 

 

LA PO GESTIONE DEL PERSONALE, AFFARI GENERALI E SANITA’ 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28/12/17, sono stati approvati i“Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti"; 

- con deliberazione di Giunta n. 140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2018/2020;   

- con Determinazione n. 2017/DD/9606 del 29/12/2017 il Direttore della Direzione Servizi Sociali ha 

conferito funzioni alla sottoscritta in relazione all’incarico di responsabilità Posizione 

Organizzazione Amministrativa Gestione del Personale, Affari Generali e Sanità; 

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, con la quale viene istituito il Servizio Civile Volontario, finalizzato a 

favorire la realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale, di tutela dei diritti sociali, di difesa 

ambientale e di impegno culturale e a contribuire alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei 

giovani; 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07805 

 

Dato atto che: 

- con delibera n. 1187 del 30.12.2003 la Giunta Comunale si è impegnata a utilizzare i volontari del 

Servizio Civile nell’ambito della cultura, delle biblioteche, della socializzazione,dell’assistenza alla 

persona, dell’ambiente, dell’informatica, alle condizioni previste nei progetti di impiego approvati; 

- il Comune di Firenze ha aderito all’Avviso agli Enti per la presentazione dei progetti di Servizio Civile 

Nazionale per l’anno 2018 -  pubblicato dal 4 settembre al 30 novembre 2017 dalla  Presidenza del 

Consiglio dei Ministri Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale  - presentando i 

progetti di seguito elencati per un totale di 107 posti:  

 

1- ASSIEME-Sostegno anziani e disabili- 13 posti; 

2- Giovani per la tutela dei bambini– 10 posti; 

3- ORIENT@MI ; un sistema di orientamento e informazione per cittadini di Paesi Terzi, comunitari e 

operatori istituzionali – 6 posti; 

4- Supporto alla domiciliarità in favore di anziani fragili– 16 posti; 

5- Sostegno alla genitorialità e affiancamento dei beneficiari del reddito di Inclusione (ReI) – 12 posti; 

6- ATTAVANTE in Servizio 2018 –  6 posti; 

7- LUMINEERS 2 – servizio civile per l’inclusione sociale – 8 posti; 

8- LE BIBLIOTECHE PER L’INCLUSIONE – 20 posti; 

9- PORTALEGIOVANI: informazione e cultura – 4 posti; 

10- Comunicare nel territorio (comunicazione come forma di partecipazione alla vita locale) – 6 posti; 

11- Quarant’anni di interventi edilizi nel territorio fiorentino. Banche dati on line e visure digitali – 6 

posti. 

 

- con Decreto di Regione Toscana n. 8526 del 25/05/2018 sono stati approvati tutti i progetti  

      presentati dal Comune di Firenze; 

- con Decreto di Regione Toscana n. 9857 del 19/6/2018 sono stati finanziati tutti i progetti  

      presentati dal Comune di Firenze; 

 

VISTO che tutti i progetti di Servizio Civile Nazionale saranno avviati nell’anno 2019; 

 

CONSIDERATO che l’Ente, in accordo con le finalità del Servizio Civile e per garantire ai volontari delle 

competenze utili alla crescita professionale, ha previsto in ciascun progetto finanziato l’acquisto di  un corso 

di formazione in materia di antincendio a basso rischio (4 ore) che rilascerà ai giovani volontari un certificato 

utile per la ricerca del lavoro;  

PRESO ATTO che, come risulta dal Documento di Valutazione Rischi, le presenze ammissibili nell’aula 

che verrà utilizzata per l’espletamento del corso sono pari a 25, quindi, considerato il numero di domande di 

partecipazione ai vari progetti,  è necessario prevedere quattro edizioni;  

CONSIDERATO altresì che il corso sarà realizzato nell’anno 2019; 

PRESO ATTO: 

- del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

-  dell’art. 36 c. 6 del citato D. Lgs. che dispone la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 

all’acquisto di beni e servizi per importi inferiori alla soglia comunitaria attraverso il mercato elettronico 

che attua la procedura di scelta del contraente interamente in via telematica; 

 

Ricordato che:    



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07805 

 

- presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e servizi al 

di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e oggi 

legittimato dal sopraccitato art. 36 co. 6 del  D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);   

- tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche:   

- il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 127 “V serie Speciale” del 28/10/2013;   

- bando, disciplinare e altri atti disciplinanti il SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete 

civica del Comune di Firenze;   

- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 

possesso dei requisiti previsti dal disciplinare;  

 

DATO ATTO che all’espletamento della procedura della gara in oggetto si provvede tramite il mercato 

elettronico (Si.Ge.Me.) del Comune di Firenze  ai sensi dell’art. 36 c. 6 D. Lgs 50/2016  e ss.mm.ii , 

affidando il servizio al minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/16 e che il servizio 

di cui trattasi risulta abilitato in SIGEME - art. 25723; 

 

PRESO ATTO  che all’art. 25723 risultano abilitati i sotto elencati n° 16 fornitori invitati a presentare 

offerta (processo di acquisto 6837): 

1) Codice 00060523  Polisoluzioni Srl 

2) Codice 00068386 Das Sprachcaffe 

3) Codice 00060931 Qualità e Sicurezza 

4) Codice 00060378 Easy Life Group Srl 

5) Codice 00067704 ANAI (Associazione Nazionale Archivisti) 

6) Codice 00060447 San Lorenzo Servizi Srl 

7) Codice 00069385 Centro Edile 

8) Codice 00067741 MEDIACONSULT 

9) Codice 00060468 AEFFEGROUP 

10) Codice 00064598 Qu.In.Srl 

11) Codice 00060451 IDI Informatica 

12) Codice 00065676 Biblionova Società Cooperativa 

13) Codice 00065624 Il Palinsesto di Vanni Bertini e c. 

14) Codice 00072269 Azienda Agricola B. Noveri 

15) Codice 00072269 Arch. Cinzia Fernanda Niccolai 

16) Codice 00072293 ETRURIA PA  

 

DATO ATTO che sono pervenute le seguenti offerte: 

1) Das Sprachcaffe SrL offre un corso di antincendio a  basso rischio di n. 4 ore per i giovani del 

servizio civile, da articolarsi in quattro edizioni, a complessivi 585,00 Euro (esente IVA ex. Art. 10 

primo comma n. 20 del DPR n. 633/1972- in quanto trattasi di prestazioni rese da organismo 

formativo accreditato dalla Regione Toscana -Risoluzione n.53/E del 15 marzo 2007)  (ALLEGATO 

1); 

2) San Lorenzo Servizi Srl offre un corso di antincendio a  basso rischio di n. 4 ore per i giovani del 

servizio civile, da articolarsi in quattro edizioni,  a complessivi 768,00 Euro (esente IVA ex. Art. 10 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07805 

 

primo comma n. 20 del DPR n. 633/1972- in quanto trattasi di prestazioni rese da organismo 

formativo accreditato dalla Regione Toscana -Risoluzione n. 53/E del 15 marzo 2007)  

(ALLEGATO 2); 

3) QU.In Srl offre un corso di antincendio a  basso rischio di n. 4 ore per i giovani del servizio civile, da 

articolarsi in tre edizioni, a complessivi 560,00 Euro (esente IVA ex. Art. 10 primo comma n.20 del 

DPR n. 633/1972- in quanto trattasi di prestazioni rese da organismo formativo accreditato dalla 

Regione Toscana -Risoluzione n.53/E del 15 marzo 2007) (ALLEGATO 3); 

 

CONSIDERATE le offerte congrue e di pregio tecnico equivalente; 

RITENUTO, sulla base del criterio di scelta adottato che è quello del minor prezzo,  di affidare la fornitura 

di un corso di Antincendio a basso rischio per i volontari del Servizio Civile articolato in  quattro edizioni di 

4 ore ciascuna a QU. In Srl (codice beneficiario: 32815) CIG. n. Z79253AF81 per un importo complessivo 

pari a 560,00 Euro (esente IVA ex. Art. 10 primo comma n.20 del DPR n. 633/1972- in quanto trattasi di 

prestazioni rese da organismo formativo accreditato dalla Regione Toscana -Risoluzione n. 53/E del 15 

marzo 2007); 

 

RITENUTO quindi di impegnare a favore di QU. In Srl (codice beneficiario: 32815) CIG. n. Z79253AF81 

a 562,00 Euro (esente IVA ex. Art. 10 primo comma n.20 del DPR n. 633/1972- in quanto trattasi di 

prestazioni rese da organismo formativo accreditato dalla Regione Toscana -Risoluzione n. 53/E del 15 

marzo 2007) di cui 2 Euro per imposta di bollo sul capitolo 42103 esercizio 2019 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

DATO ATTO che il RUP che sottoscrive il presente atto non si trova in situazione di conflitto di interessi, 

nemmeno potenziale, nei confronti dell’oggetto dell’affidamento, dei partecipanti e dell’ aggiudicatario del 

servizio; 

 

VISTI gli artt.  147 bis e 183 del D.Lgs. 267/00; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

VISTO  il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

VISTO l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07805 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante dell’atto:  

 

  di affidare la fornitura di un corso di Antincendio a basso rischio di n. 4 ore per i volontari del 

Servizio Civile (articolato in  quattro edizioni di 4 ore ciascuna) a QU.In Srl (codice beneficiario: 

32815) CIG. n. Z79253AF81 per un importo complessivo pari a Euro 560,00 (esente IVA ex. 

Art. 10 primo comma n. 20 del DPR n. 633/1972- in quanto trattasi di prestazioni rese da 

organismo formativo accreditato dalla Regione Toscana -Risoluzione n.53/E del 15 marzo 2007); 

 di impegnare 562,00 euro  (esente IVA ex. Art. 10 primo comma n. 20 del DPR n. 633/1972- in 

quanto trattasi di prestazioni rese da organismo formativo accreditato dalla Regione Toscana -

Risoluzione n.53/E del 15 marzo 2007) di cui 2 Euro per imposta di bollo sul capitolo 42103, 

esercizio 2019, che presenta la necessaria disponibilità, a favore di QU.In SrL (codice 

beneficiario: 32815) CIG. n. Z79253AF81. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALLEGATO 1-OFFERTA DAS SPRACHCAFFE SRL 

- ALLEGATO 2- OFFERTA SAN LORENZO SERVIZI SRL 

- ALLEGATO 3- OFFERTA QU.IN SRL 

 

 

Firenze, lì 09/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Sandra Del Moro 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 42103 0 19/001445 00 562 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 09/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07805 

 

 

 
 

 
 


